Дело № 1-411/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

01 ноября 2017 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Кравчука В.В., 

защитника - адвоката Серпуховского филиала МОКА Зараменских П.Г., имеющего регистрационный № 50/1019 в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер>, ордер 

<

номер> от 16.10.2017г., 

подсудимой ФИО1,

переводчика Р., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной по 

<

адрес>, гражданки Республики Таджикистан, имеющей неполное среднее образование, незамужней, на иждивении имеющей троих несовершеннолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу содержащейся с 12.05.2017г., 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В первых числах апреля 2017 года ФИО1, являясь гражданкой Республики Таджикистан, находясь на территории Российской Федерации, куда приехала с целью трудоустройства, приняла предложение от своего знакомого, неустановленного органами предварительного следствия лица, заниматься незаконным распространением наркотических средств на территории г. Серпухов Московской области, через систему тайников – «закладок», которые должна самостоятельно оборудовать на улицах г. Серпухов Московской области и, таким образом, ФИО1 вступила с обозначенным выше лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере на территории г.Серпухов Московской области. В дальнейшем ФИО1, во исполнении преступного сговора с неустановленным органом предварительного следствия лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 04 апреля 2017 года, в не установленном органами следствия месте, получила от данного лица «партию» наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 47,79 г, предварительно расфасованную по отдельным сверткам различной массы. После чего, для осуществления своего единого с неустановленным органами предварительного следствия лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 полученную от неустановленного органами предварительного следствия лица «партию» наркотического средства-героин (диацетилморфин), хранила в 

<

адрес>, где фактически проживала, определив, таким образом, помещение вышеуказанной квартиры, как место хранения полученных от неустановленного органами предварительного следствия лица наркотических средств. 

13 апреля 2017 года около 18 часов 00 часов ФИО1, в продолжение своего единого с неустановленным органами предварительного следствия лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получив предварительно информацию о необходимости сбыта четырех свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) на общую сумму 9000 рублей, самостоятельно оборудовала тайник-«закладку» рядом с мусорным контейнером, расположенным возле дома № 9 по ул. Осенней в г.Серпухове Московской области, куда поместила четыре свертка с наркотическим средством –героин (диацетилморфин), общей массой 13,89г, сообщив информацию о месте нахождения тайника-«закладки» соучастнику, неустановленному органами предварительного следствия лицу. В этот же день, через непродолжительный промежуток времени, Ю. и Э. прибыли по адресу указанному им неустановленным органами предварительного следствия лицом: 

<

...>, где забрали из оборудованного ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах тайника-«закладки» четыре свертка с наркотическим средством. В тот же день, 13 апреля 2017 Э. и Ю. были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и доставлены в отдел полиции. 

13 апреля 2017 года в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 25 минут в ходе личного досмотра Э., проведенного в помещении отдела по незаконному обороту наркотиков, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято: три свертка из полимерного материала, с порошкообразным веществом массой 3,55г, 3,64г, 3,69г соответственно, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 02.05.2017 года, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за №681.

13 апреля 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут в ходе личного досмотра Ю., проведенного в помещении отдела по незаконному обороту наркотиков, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане куртки, надетой на нем было изъято: один сверток из полимерного материала, с порошкообразным веществом массой 3,01г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта 

<

номер> от 20.04.2017 года, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за №681.

В продолжении своего единого с неустановленным органами предварительного следствия лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 11 мая 2017 года в вечернее время, ФИО1, получив предварительно информацию о необходимости сбыта одного свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 0, 41г на сумму 1400 рублей, самостоятельно оборудовала тайник-«закладку» под табличкой с указателем номера дома 36/52 по ул. Борисовское шоссе в г.Серпухове Московской области, куда поместила один сверток с наркотическим средством –героин (диацетилморфин), сообщив информацию о месте нахождения тайника-«закладки» соучастнику, неустановленному органами предварительного следствия лицу, который в свою очередь сообщил место нахождения тайника-«закладки», покупателю наркотического средства – Ц.. В этот же день, через непродолжительный промежуток времени, указанный сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), Ц., забрала и 11 мая 2017 в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут, в ходе ее личного досмотра, проводимого в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков, расположенного по адресу: Московская область, Серпуховский район, п. Пограничный д.13, в правом наружном кармане куртки, надетой на Ц., было обнаружено и изъято: один сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков массой 0,41 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта 

<

номер> от 13.08.2017 года, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за №681.

12 мая 2017 года в период времени 13 часов 15 минут по 13 часов 56 минут неустановленное органами следствия лицо, во исполнении совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на сбыт части наркотического средства из партии, обозначенной выше, в телефонных разговорах с Ц., участвовавшей в оперативном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, выразило согласие на продажу наркотического средства – свертка, массой 1, 66г на сумму 1400 рублей, о чем сообщило соучастнице ФИО1, которая сообщила информацию о месте нахождения тайника-«закладки», расположенного под окном дома № 37 по ул. Борисовское шоссе г.Серпухов Московской области, соучастнику, неустановленному органами предварительного следствия лицу, куда заблаговременно она (ФИО1) поместила один сверток с наркотическим средством –героин (диацетилморфин).

После чего, в обозначенный период времени, неустановленное органами следствия лицо и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласно роли отведенной каждому, в телефонном разговоре с Ц., получив информацию об оплате ею (Ц.) наркотического средства на сумму 1400 рублей, сообщили место нахождения тайника-«закладки», оборудованного ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах. В этот же день, через непродолжительный промежуток времени, указанный сверток с наркотическим средством -героин (диацетилморфин), Ц., участвующая в качестве покупателя наркотического средства в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» забрала и 12 мая 2017 в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут, находясь в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков, расположенного по адресу: Московская область, Серпуховский район, п. Пограничный д.13 добровольно выдала сотрудникам полиции: один сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков массой 1,66 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта 

<

номер> от 13.08.2017 года наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года за №681.

После непосредственного сбыта Ц. наркотического средства- героин (диацетилморфин), через тайник– «закладку», 12 мая 2017 года ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

12 мая 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия по месту фактического проживания ФИО1 в 

<

адрес> была обнаружена и изъята оставшаяся часть незаконно хранимого ФИО1 и неустановленным органами предварительного следствия лицом наркотического средства - героин (диацетилморфин), предназначавшаяся для последующего незаконного сбыта на территории г. Серпухов Московской области, а именно: двадцать пять свертков с веществом в виде порошка и комков, массой: 1,15г; 1,36г; 1,64г; 1,48г; 1,39г; 1,51г; 1,23г; 1,05г; 1,48г; 1,30г; 1,11г; 1,12г; 1,19г; 1,29г; 1,31г; 1,15г; 1,29г; 1,18г; 1,08г; 1,29г; 1,53г; 1,17г; 1,35г; 1,04г; 1,14г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта за 

<

номер> от 13.08.2017 года, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, весы электронные кухонные марки «Rolsen», на поверхности которых обнаружено вещество, массой 0,010 г, в составе которого содержится наркотическое средство –героин (диацетилморфин), внесенный в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

В результате, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, предприняла описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт «партии» наркотического средства – героин (диацетилморфин), суммарное количество которого составило 47,8 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанная «партия» наркотического средства, в период времени с 21 часов 00 минут 13.04.2017 года по 18 часов 38 минут 12 мая 2017 года была изъята из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного выше преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, и показала, что она проживала в 

<

адрес>. На иждивении у нее находится трое несовершеннолетних детей, при этом один ребенок является инвалидом. У нее возникли финансовые трудности. Какой-то мужчина предложил ей работу, а именно распространять наркотические средства в Российской Федерации, она согласилась. Ей оформили заграничный паспорт, приобрели билеты на самолет и она прилетела в Москву, где она получила сообщение о необходимости приехать в г. Серпухов Московской области и местонахождение тайника-закладки, где находятся ключи от квартиры, в которой она должна будет проживать. Приехав в г. Серпухов Московской области, она забрала ключи от квартиры, банковские карты, на которые должны были перечислять денежные средства за ее работу. Войдя в квартиру, ей сообщили, где находятся наркотические средства для их распространения, всего было около 40 свертков с наркотиком. По телефону проводился ее инструктаж, ей объясняли каким образом необходимо оборудовать тайники-закладки. После этого, она раскладывала свертки в г.Серпухове в разных местах, о данных местах сообщала работодателю. 12.05.2017 года она находилась дома, когда в дверь позвонили и она увидела сотрудников полиции, которым она дала согласие на осмотр квартиры. В ходе осмотра в шкафу обнаружены свертки с героином, которые она не успела разложить, весы. Сотрудникам полиции она пояснила, что в свертках - героин, который она сбывала через закладки. Указанные свертки были изъяты. В дальнейшем она показывала сотрудникам места, где ею уже были оборудованы тайники-закладки, чем способствовала расследованию преступления. 

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Ч. в судебном заседании показал, что по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес>. Также в осмотре участвовала ФИО1, которая перед началом осмотра написала заявление сотрудникам полиции о том, что она не возражает против осмотра ее жилища. После чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении данной квартиры, предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 ответила, что в комнате, в шкафу имеются наркотические средства-героин. После чего сотрудниками полиции в шкафу, расположенном возле балконной двери было обнаружено около 20 свертков с порошкообразным веществом. Также в комнате были обнаружены электронные весы. Все было изъято и упаковано в конверты, способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки.

Свидетель Ф. в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В отдел по контролю за оборотом наркотических средств поступала информация от граждан о том, что наркозависимые лица занимаются поиском тайников-закладок по городу, в связи с чем сотрудниками ОНК проводились мероприятия по проверке данных сведений. В ходе оперативного мероприятия «наблюдение» в поле зрения попала Т.., ФИО1 и двое мужчин, которые двигались по Борисовскому шоссе г. Серпухов Московской области, при этом ФИО1 отстала от компании, наклонилась, что-то положила на землю. Через некоторое время к этому месту подошла Ц. и что-то подняла с земли. После этого, Ц. была задержана, доставлена в отдел, где в ходе личного досмотра последней, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Ц. пояснила, что приобрела наркотическое средство у мужчина по имени М. за 1400 рублей через систему тайников-закладок. 12.05.2017 года в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» обратилась Ц. и добровольно изъявила желание принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства – героин, о чем написала заявление. Далее, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр Ц., в ходе которого денежных средств, веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, ей вручили заранее отксерокопированные денежные средства в размере 1400 рублей, диктофон и камеру, после чего возле отдела была досмотрена автомашина, на которой участвующие лица должны были передвигаться. Ц. созвонилась с мужчиной по имени М., они договорились с ним о покупке героина. М. просил Ц. перевести денежные средства на номер киви кошелька, в связи с чем они проехали к магазину «Верный», где Ц. перевела выданные ей деньги на киви кошелек указанный М.. Далее Ц. позвонила М. и он сообщил ей адрес закладки: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Прибыв по этому адресу Ц. позвонила М. и он соединил ее по конференцсвязи с женщиной, которая объяснила Ц. где находится закладка. Ц. что-то забрала под подоконником дома, вернулась к автомашине, и все проехали в отдел наркоконтроля, где Ц. выдала приобретённый сверток с героином, извещение о переводе денег, диктофон и камеру. Также от Н. стало известно, что женщина по имени С.,, как впоследствии было установлено ФИО1, занимающаяся распространением наркотических средств, проживает по 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности данного лица, направленной на незаконный сбыт наркотического средства-героин было принято решение о проверке информации и проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. Была вызвана следственно-оперативная группа. В квартире находилась ФИО1, которая не возражала против осмотра ее жилища. Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в ее жилище предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На что она пояснила, что в шкафу у нее имеются наркотические средства. После чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате вышеуказанной квартиры в шкафу, расположенном около балконной двери, было обнаружено 25 свертков с веществом в виде порошка и комков, а также на полке мебельного гарнитура - были обнаружены электронные весы. Все обнаруженное было изъято и упаковано в конверты, способом, исключающим свободный доступ, без нарушения целостности упаковки. ФИО1 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство-героин, которое принадлежит ей, она хранила его в данной в квартире по адресу своего проживания для дальнейшего сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области. После этого ФИО1 была доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков, где в ходе ее личного досмотра были изъяты мобильные телефоны, банковские карты. В дальнейшем ФИО1 сообщала адреса закладок и указывала их места в ходе проверки показаний на месте. 

Свидетель Ж. в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В апреле 2017 г. им совместно с сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» в ходе профилактических мероприятий, направленных на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, по адресу: 

<

...>, был замечен автомобиль «Опель Астра». В салоне данной автомашины находились Э. и Ю. Они попросили их предъявить документы. Э. и Ю. заметно нервничали, в связи с чем они были доставлены в отдел наркоконтроля, где в ходе личного досмотра Э. был обнаружен сверток с наркотическим средством. Э. пояснял, что приобрел наркотик через систему тайников-закладок у мужчины по имени М.. Также он принимал участие в ходе осмотра 

<

адрес>, в которой проживала ФИО1 В квартире было обнаружено и изъято 25 свертков с порошкообразным веществом, электронные весы.

Свидетель Г. в судебном заседании показала, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В мае 2017 года в присутствии понятых в отделе наркоконтроля ею был произведен личный досмотр Ц., в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Ц. пояснила, что приобрела героин у мужчины по имени М. и женщины. На следующий день Ц. добровольно изъявила желание принять участие в ОРМ «проверочная закупка», в связи с чем она была досмотрена. Запрещенных к свободному обороту предметов и веществ у Ц. обнаружено не было. По окончанию мероприятия Ц. добровольно выдала сверток с наркотическим средством, который она приобрела. Далее в отдел была доставлена ФИО1, в ходе личного досмотра которой были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, банковская карта. 

Свидетель У. в судебном заседании показала, что состоит в должности следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское». 12.05.2017 г. в ДЧ МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что в квартире по 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. В составе следственно-оперативной группы она выехала на место происшествия, где в ходе осмотра квартиры в присутствии ФИО1 и понятых было обнаружено и изъято 25 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, весы. ФИО1 пояснила, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство-героин, которое принадлежит ей и которое она хранила в данной квартире для последующего сбыта. Все изъятое было упаковано, способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. Замечаний от присутствующих лиц не поступало.

Свидетель Е. в судебном заседании показала, что 11.05.2017 г. по предложению сотрудников полиции она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре Ц., у которой был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. 12.05.2017 г. она участвовала в оперативном мероприятии «проверочная закупка». Ц. добровольно согласилась выступить в роли покупателя наркотического средства. В ее присутствии и второй понятой Ц. была досмотрена, запрещенных к свободному обороту предметов и веществ при ней обнаружено не было. После чего Ц. сотрудниками отдела наркоконтроля были выданы предварительно отксерокопированные денежные купюры в размере 1400 рублей, диктофон. Ц. созвонилась с продавцом наркотика, договорилась о его приобретении. Далее все проследовали к магазину «Весна», где Ц. перечислила денежные средства на киви-кошелек. Снова созвонилась с продавцом, который сообщил ей место нахождения свертка. После чего на улице под подоконником в доме Ц. забрала закладку. Все участвующие в мероприятии лица вернулись в отдел полиции, где Ц. добровольно выдала приобретенное ею наркотическое средство. Кроме того, она принимала участие в ходе личного досмотра ФИО1, когда у последней были изъяты мобильные телефоны и банковская карта. 

Из показаний свидетеля Н., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 05.05.2017 г. во дворе своего дома она познакомилась с девушкой неславянской внешности, которая представилась именем С., впоследствии стало известно, что это ФИО1 Она сидела на лавочке во дворе дома № 141 по ул. Центральная г. Серпухов и распивала спиртное. ФИО1 предложила составить ей компанию, на что она согласилась. Впоследствии они созванивались и встречались. 11.05.2017 г. она и ФИО1 в вечернее время пошли в пивной бар, расположенный по адресу: 

<

...>. Когда шли по улице к данному бару, то она увидела как на углу дома № 36/52 по Борисовскому шоссе г. Серпухова Московской области, ФИО1 бросила какой-то сверток. Через некоторое время ФИО1 сказала, что ей надо съездить домой, кое-что взять. Они вызвали такси и поехали к ней домой по 

<

адрес>. Зашли в данную квартиру, где она взяла что-то в шкафу, расположенном в комнате, у балконной двери, после чего с ней пошли обратно пешком в вышеуказанный бар. Когда проходили мимо 

<

адрес> ФИО1 немного задержалась и положила что-то под подоконник с торца вышеуказанного дома. Затем она поняла, что ФИО1 раскладывала «закладки» с наркотиками и 12.05.2017 г. обратилась в отдел по контролю за оборотом наркотиков и сообщила, что по 

<

адрес> проживает женщина неславянской внешности, которая представляется именем С., и может быть причастна к сбыту наркотических средств через систему тайников- «закладок» на территории г. Серпухов Московской области. (т.1 л.д.208-209).

Из показаний свидетеля Х., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 12.05.2017 года в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» обратилась Ц. и добровольно изъявила желание принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства – героин, о чем написала заявление. Далее, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр Ц., в ходе которого денежных средств, веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, ей были вручили заранее отксерокопированные денежные средства в размере 1400 рублей, диктофон и камера, после чего возле отдела была досмотрена автомашина, на которой участвующие лица должны были передвигаться. Ц. созвонилась с мужчиной по имени М., они договорились с ним о покупке героина. М. просил Ц. перевести денежные средства на номер киви кошелька, в связи с чем они проехали к магазину «Верный», где Ц. перевела выданные ей деньги на киви кошелек указанный М.. Далее Ц. позвонила М. и он сообщил ей адрес закладки: 

<

...>. Прибыв по этому адресу Ц. позвонила М. и он соединил ее по конференцсвязи с женщиной, которая объяснила Ц. где находится закладка. Ц. что-то забрала под подоконником дома, вернулась к автомашине, и все проехали в отдел наркоконтроля, где Ц. выдала приобретённый сверток с героином, извещение о переводе денег, диктофон и камеру. По всем проведенным действиям были составлены соответствующие документы. 

<

дата> в отдел по контролю за оборотом наркотиков, по адресу: 

<

...>, была доставлена ФИО1, где она без какого либо физического и психологического насилия на нее стороны сотрудников полиции добровольно пояснила, что в конце марта 2017 года ей позвонил знакомый по имени В., который предложил раскладывать «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Серпухова Московской области за денежное вознаграждение, на что она согласилась. 04.04.2017 г. она прибыла на территорию Российской Федерации, после чего приехала в г. Серпухов Московской области по указанному В., 

<

адрес>. Где ей объяснили, что в данной квартире в шкафу в тряпке завернуты свертки с героином, которые ей необходимо разложить. После чего она начала заниматься распространением наркотических средств на территории г. Серпухов Московской области через систему тайников -«закладок». Она раскладывала по различным адресам свертки с наркотиком, а данную информацию сообщала неизвестным ей лицам, которые ей звонили сами. За данную деятельность ей переводили денежные средства на банковскую карту примерно раз в неделю. При получении объяснения с ФИО1 им использовался диктофон мобильного телефона «iPhone 4» запись с которого в присутствии ФИО1 была перенесена на DVD- R диск. (т.1, л.д. 219-221).

Из показаний свидетеля З., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 12.05.2017 года в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» обратилась Ц. и добровольно изъявила желание принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства – героин, о чем написала заявление. Далее, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр Ц., в ходе которого денежных средств, веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, ей были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в размере 1400 рублей, диктофон и камера, после чего возле отдела была досмотрена автомашина, на которой участвующие лица должны были передвигаться. Ц. созвонилась с мужчиной по имени М., они договорились с ним о покупке героина. М. просил Ц. перевести денежные средства на номер киви кошелька, в связи с чем они проехали к магазину «Верный», где Ц. перевела выданные ей деньги на киви кошелек указанный М.. Далее Ц. позвонила М. и он сообщил ей адрес закладки: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Прибыв по этому адресу Ц. позвонила М. и он соединил ее по конференцсвязи с женщиной, которая объяснила Ц. где находится закладка. Ц. что-то забрала под подоконником дома, вернулась к автомашине, и все проехали в отдел наркоконтроля, где Ц. выдала приобретённый сверток с героином, извещение о переводе денег, диктофон и камеру. По всем проведенным действиям были составлены соответствующие документы. (т.1, л.д. 230-231).

Из показаний свидетеля Т., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». По поступившей в ОНК оперативной информации стало известно, что на территории г. Серпухова Московской области, мужчина представляющийся именем М. и женщина таджикской национальности, занимаются сбытом наркотического средства – героин, путем бесконтактной продажи, через систему тайников - «закладок», а денежные средства за наркотик получают через электронные платежные системы. Также стало известно, что женщина может появляться по адресу: 

<

...>. С целью пресечения преступной деятельности данных лиц, направленной на незаконный сбыт наркотических средств - героин, было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение». В связи с чем, 11.05.2017 г. им совместно с Ф. было организовано ОРМ «Наблюдение». Объектом наблюдения являлся пятиэтажный дом № 141 по ул. Центральной г. Серпухова Московской области. Примерно в 19 часов 30 минут из седьмого подъезда вышли четверо человек - двое мужчин и две женщины. Одна женщина была ранее им знакома как являющаяся лицом употребляющим наркотические средства - ФИО2 женщина, как впоследствии было установлено – ФИО1 Все они пошли в сторону д. 36/52, проходя мимо коричневого забора из профлиста д. 36/52 по Борисовскому шоссе, ФИО1 отстала от всех и подошла к углу этого забора, и что-то положила на землю, под адресной табличкой указанного дома. Затем они зашла в кафе по адресу: Московская область, г. Серпухов, ул. 

<

адрес>. Наблюдение было продолжено. Примерно в 20 часов 17 минут в поле зрения попала женщина, как позднее установлено - Ц., которая подошла к дому № 36/52 по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области и под адресной табличкой, на углу дома что-то подняла с земли и убрала в правый карман куртки одетой на ней. Он и Ф. подошли к Ц., предъявили служебные удостоверения и задали вопрос о наличии у нее документов. В этот момент Ц. попыталась что-то выбросить из кармана куртки и убежать. Ее поведение дало основание полагать, что у нее при себе могут находиться запрещённые к свободному обороту вещества, в связи с чем, было принято решение о проведении ее личного досмотра. Ц. было предложено проследовать в помещение отдела по адресу: 

<

...>, где был проведен личный досмотр Ц., в ходе которого, в правом кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла с порошкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного свертка Ц. пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство – героин, которое она приобрела через тайник – «закладку» у неизвестного ей мужчины представляющегося именем М. и неустановленной женщины, по цене 1400 рублей. 12.05.2017 года в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» обратилась Ц. и без какого – либо психического и физического воздействия на нее со стороны сотрудников полиции, изъявила добровольное желание участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства - героин у неизвестного ей мужчины представляющегося именем М. и неизвестной ей женщины, которая является «закладчицей» наркотического средства на территории 

<

адрес>. Ц. было написано заявление на добровольное согласие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства. Далее был проведен личный досмотр Ц., в ходе которого денежных средств, веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. Далее ей были вручены денежные средства в размере 1400 рублей, которые заранее были отксерокопированы, а также диктофон и камера, после чего возле отдела была досмотрена автомашина «Рено Логан», все участвующие лица расписались в соответствующих бланках. Ц. позвонила неустановленному мужчине по имени М., и они договорились с ним о покупке героина. М. просил Ц. перевести денежные средства за наркотик на номер киви кошелька. Затем понятые, Ц. и сотрудники, выехали по адресу: 

<

...>, где находится магазин «Верный», в котором Ц. перевела выданные ей деньги на киви кошелек указанный М.. Далее Ц. позвонила М. и он сообщил ей адрес закладки: 

<

...>. Прибыв по этому адресу Ц. позвонила М. и он соединил ее по конференцсвязи с женщиной, которая объяснила Ц. где находится закладка с наркотиком, а именно под первым торцевым окном, около таблички, которое ближе к Борисовскому шоссе. Ц. что-то забрала под подоконником и вернулась к автомашине, и все проехали по адресу: Московская область, Серпуховский район, п. Пограничный д.13, где по приезду досмотрели автомашину, на которой прибыли, ничего запрещенного найдено не было. После прошли в здание, и Ц. добровольно выдала приобретённый сверток с героином, извещение о переводе денег, диктофон и камеру, записи с которых в присутствии представителей общественности были перенесены на диск. По всем проведенным действиям составлялись соответствующие документы, правильность составления которых заверялась подписями участвующих и присутствующих лиц. Сверток, добровольно выданный Ц. и извещение о переводе денег, были упакованы в два бумажных конверта, способом, исключающим их вскрытие, снабжены пояснительной надписью, скреплённый подписями присутствующих лиц. Замечаний ни от кого не поступало. Кроме того, Ц. добровольно выдала детализацию телефонных переговоров, находившегося в ее пользовании, за период времени с 10.05.2017 года по 12.05.2017 года. Также 12.05.2017 г. в дневное время, в ОНК службу обратилась Н., которая сообщила, что в начале мая познакомилась с женщиной таджикской национальности, представляющейся именем С., которая проживает по 

<

адрес> занимается распространением на территории г. Серпухов Московской области наркотического средства героин через систему тайников-«закладок». С целью пресечения преступной деятельности данного лица, было принято решение о проверке информации и проведении осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. После этого была вызвана следственно- оперативная группа. Прибыв по адресу, дверь квартиры открыла ФИО1. Они представились, предъявили удостоверения и пояснили ей, что имеется информация по данному адресу могут находится предметы и объекты запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. А также спросили разрешение на осмотр данной квартиры. ФИО1 разрешила осмотр ее жилища, после чего были приглашены представители общественности-понятые, в присутствии которых, ФИО1 собственноручно написала заявление о том, что не возражает против осмотра квартиры. Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в ее жилище предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО1 пояснила, что в шкафу у нее имеются наркотические средства. После чего был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в комнате вышеуказанной квартиры в шкафу, расположенном около балконной двери, было обнаружено 25 свертков с веществом в виде порошка и комков, завернутые в тряпку белого цвета. Также на полке мебельного гарнитура - «стенка» были обнаружены электронные весы. Все было изъято и упаковано в конверты, способом, исключающим свободный доступ, без нарушения целостной упаковки. ФИО1 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство-героин, которое принадлежит ей, она хранила его в квартире по адресу своего проживания для дальнейшего сбыта через тайники-«закладки» на территории г. Серпухов Московской области. Далее ФИО1 была доставлена в отдел по контролю за оборотом наркотиков, по адресу: 

<

...>, где она без какого либо физического и психологического насилия на нее стороны сотрудников полиции добровольно пояснила, что в конце марта 2017 года ей позвонил знакомый по имени В.,», который предложил раскладывать «закладки» с наркотическим средством на территории г. Серпухова Московской области за денежное вознаграждение, на что она согласилась. 04.04.2017 она прибыла на территорию Российской Федерации, после чего приехала в г. Серпухов Московской области по указанному В., 

<

адрес>. Где ей объяснили, что в данной квартире в шкафу в тряпке завернуты свертки с героином, которые ей необходимо разложить. После чего она начала заниматься распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> через систему тайников -«закладок», раскладывая свертки по различным адресам, передавая данную информацию неизвестным ей лицам, которые ей звонили сами. За такую деятельность ей переводили денежные средства на банковскую карту примерно раз в неделю. При получении объяснения с ФИО1 оперуполномоченным Х. был использован диктофон мобильного телефона, запись с которого в ее присутствии была перенесена на DVD- R диск. Затем был проведен ее личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны «Алкател» и «Нокиа», пластиковая карта «Сбербанк». После чего ФИО1 добровольно выдала детализацию телефонных переговоров абонентского номера, находящегося в ее пользовании за период времени с 01.05.2017 года по 12.05.2017 года, затем она была доставлена в МУ МВД России «Серпуховское» и задержана по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 17.05.2017 года в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» обратился Б., являющийся сыном собственника квартиры, в которой проживала ФИО1, расположенной по 

<

адрес>. Б. добровольно выдал парик, обнаруженный им в вышеуказанной квартире, пояснив, что данный парик ему не принадлежит. (т. 1 л.д.251-254).

Из показаний свидетеля О., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности заместителя начальника отдела полиции «Пущинский. 13.04.2017 г. около 20:00 часов им совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» и сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» в ходе профилактических мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, по адресу: 

<

...> была замечена припаркованная автомашина «Опель Астра» государственный регистрационный 

<

номер>. В салоне данной автомашины находились двое мужчин. Они подошли к данной машине, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили данных граждан выйти из машины. Водитель данной автомашины предъявил паспорт на имя Э. и документы на машину, а пассажир предъявил паспорт на имя Ю. По внешним признакам Э. и Ю. находились в состоянии наркотического опьянения. После чего Э. и Ю. был задан вопрос, имеются ли при них предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно наркотические средства или психотропные вещества, на что они ответили, что таковых у них нет, однако при этом заметно нервничали, в связи с чем, было принято решение доставить их в отдел по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете в присутствии предстателей общественности- понятых был произведен личный досмотр Ю., в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри. По факту изъятого Ю. пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство-героин, которое он приобрел у неизвестного ему лица, представляющемуся именем М. через тайник-«закладку», оборудованный около дома № 9 по ул. Осенняя г. Серпухов Московской области для дальнейшего личного употребления. В ходе досмотра Э. в служебном кабинете сотрудником ДПС в присутствии предстателей общественности- понятых в наружном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен сверток с веществом в виде порошка и комков внутри, в нижнем белье были обнаружены два свертка из полимерного материла с веществом в виде порошка и комков внутри. В присутствии понятых, обнаруженные свертки с веществом у Э. были изъяты и упакованы, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. По факту изъятых свертков Э. пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство-героин, которое он приобрел у неизвестного ему лица, около дома № 9 по ул. Осенняя г. Серпухов Московской области для дальнейшего личного употребления. (т.2, л.д. 6-7).

Из показаний свидетеля К., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности инспектора ДПС МУ МВД России «Серпуховское». 13.04.2017 г. им совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в ходе профилактических мероприятий, направленных на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, по адресу: 

<

...>, был замечен автомобиль «Опель Астра». В салоне данной автомашины находились Э. и Ю. Они попросили их предъявить документы. Э. и Ю. заметно нервничали, в связи с чем они были доставлены в отдел наркоконтроля, где в ходе личного досмотра Э. и Ю. были обнаружены свертки с наркотическим средством. Э. и Ю. поясняли, что приобрели наркотик через систему тайников-закладок у мужчины по имени М.. (т.2, л.д. 8-9).

Из показаний свидетеля А., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности инспектора ДПС МУ МВД России «Серпуховское». 13.04.2017 г. при проведении профилактических мероприятий в отдел по контролю за оборотом наркотиков были доставлены Э. и Ю., при досмотре которых у них были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. Э. и Ю. поясняли, что приобрели наркотик через систему тайников-закладок у мужчины по имени М. для дальнейшего употребления. (т.2, л.д. 10-11).

Из показаний свидетеля Л., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что 11.05.2017 года около 21 часа 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции участвовать в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра Ц., в ходе которого в правом кармане куртки одетой на ней был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт способом, исключающим вскрытие без нарушения целостности упаковки, снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Ц. пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство – героин, которое она приобрела через тайник – «закладку» у неизвестного ей мужчины представляющегося именем М. и хранила его для личного потребления. 12.05.2017 г. в отделе по контролю наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» расположенном по адресу: 

<

...> она принимала участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В отделе находилась Ц., которая рассказала сотрудникам полиции о людях, занимающихся распространением наркотиков в г. Серпухове. Так же он дала свое согласие для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства - героин. В помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» расположенного по адресу: 

<

...> ее присутствии и еще одной женщины сотрудники полиции провели инструктаж о правах, ответственности, целях мероприятия и начали составлять документы на проведение ОРМ. Ц. было написано заявление на добровольное согласие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства. Далее был проведен личный досмотр Ц., в ходе которого денежных средств, веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. Далее сотрудники полиции вручили ей денежные средства в размере 1400 рублей, которые заранее были отксерокопированы, а также диктофон и камеру. Затем возле отдела была досмотрена автомашина «Рено Логан» и все участвующие лица расписались в соответствующих бланках. Ц. позвонила мужчине по имени М. и они договорились с ним о покупке героина. М. просил Ц. перевести денежные средства за наркотик на номер киви кошелька. После чего она, еще одна женщина, Ц. с сотрудником полиции, выехали по адресу: 

<

...>, там находится магазин «Верный», где Ц. перевела выданные ей деньги на киви кошелек, указанный М.. Далее Ц. позвонила М. и он сообщил ей адрес закладки: 

<

...>. Прибыв по этому адресу Ц. снова позвонила М. и он соединил ее по конференцсвязи с женщиной, которая объяснила ей, что закладка с наркотиком находится под первым торцевым окном, около таблички, которое ближе к Борисовскому шоссе. Ц. что-то забрала под подоконником и вернулась к автомашине. После этого все проехали по адресу: Московская область, Серпуховский район, п. Пограничный д.13, где по приезду досмотрели автомашину, на которой прибыли, ничего запрещенного найдено не было. Далее в здании отдела Ц. добровольно выдала приобретённый ею сверток с героином, извещение о переводе денег, диктофон и камеру сотрудникам полиции, записи с которых в присутствии представителей общественности были перенесены на диск. По всем проведенным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, правильность составления которых заверялась подписями всех участвующих и присутствующих лиц. Сверток, добровольно выданный Ц. и извещение о переводе денег, были упакованы в два бумажных конверта, способом, исключающим их вскрытие, снабжены пояснительной надписью, скреплены подписями присутствующих лиц. Также Ц. добровольно выдала детализацию телефонных переговоров с абонентского номера, находившегося в ее пользовании. Кроме того, она принимала участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки были обнаружены мобильные телефоны марки «Алкател» и марки «Нокиа», пластиковая карта Сбербанк. (т.1 л.д.232-234).

Из показаний свидетеля Ц., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что что она периодически употребляет наркотическое средство – героин, которое приобретает у разных людей. Последнее время приобретала героин у неустановленного мужчины, представляющегося именем М. и неустановленной женщины, по цене 1400 рублей один сверток с героином, через систему тайников – «закладок». Предварительно созванивалась с М., со своего мобильного номера, после чего М. просил перевести денежные средства на номер киви-кошелька. Далее М. говорил адрес закладки с героином и на месте иногда соединял по конференцсвязи с женщиной – «закладчиком», которая объясняла, куда она положила закладку. 11.05.2017 года примерно в 19 часов 50 минут, она позвонила М. она ей сказал положить на номер киви-кошелька денежные средства в сумме 1400 рублей, что она и сделала и сообщила об этом М.. Через некоторое время М. перезвонил и сказал, что закладка с героином будит находиться по адресу: 

<

...>, под табличкой, на углу забора. Добравшись до места, она увидела сверток, который по внешним признакам положили недавно, подняла его, убедилась, что в нем находится порошкообразное вещество, положила в правый карман куртки надетой на ней. Затем была остановлена сотрудниками полиции и приглашена в служебное помещение по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане куртки был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, который был упакован в бумажный конверт, способом исключающим его изъятие без нарушения целостности упаковки, конверт был снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями присутствующих лиц. 12.05.2017 г. она обратилась в отдел по контролю наркотиков МУ МВД России «Серпуховское», расположенный по адресу: 

<

...> и рассказала сотрудникам полиции о вышеуказанных людях, что они занимаются распространением наркотиков в г. Серпухове. Так же дала свое согласие для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства - героин. Через некоторое время в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» были приглашены двое представителей общественности и сотрудники полиции начали составлять документы на проведение ОРМ. Ею написано заявление на добровольное согласие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», был проведен личный досмотр, в ходе которого денежных средств, веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. Далее сотрудники полиции вручили ей денежные средства в размере 1400 рублей, которые заранее были отксерокопированы, диктофон и камеру. Затем возле отдела была досмотрена автомашина «Рено Логан». После этого, примерно в 13 часов 15 минут она со своего номера позвонила на номер М. и они договорились с ним о покупке героина. М. просил перевести денежные средства за наркотик на номер киви кошелька. После проведения вышеуказанных процедур, был разъяснен порядок проведения данного оперативно – розыскного мероприятия. После чего, с сотрудником полиции, представителями общественности она выехала по адресу 

<

...>, там находится магазин Верный, где перевела выданные ей деньги на киви кошелек, указанный М.. Затем позвонила М. и он сообщил ей адрес закладки: 

<

...>. Прибыв по этому адресу, она снова позвонила М. и он соединил по конференцсвязи с женщиной, которая объяснила, что закладка с наркотиком находится под первым торцевым окном, около таблички, которое ближе к Борисовскому шоссе, после чего, в указанном месте, она забрала сверток из полимерного материала внутри которого находилось порошкообразное вещество. Вернулась к автомашине с сотрудником полиции и представителями общественности они проехали по адресу: Московская область, Серпуховский район, п. Пограничный д.13, где по приезду досмотрели автомашину, на которой прибыли. После чего прошли в здание и она добровольно выдала приобретённый сверток с героином, диктофон и камеру сотрудникам полиции, записи с которых в присутствии представителей общественности были перенесены на диск, также было добровольно выдала извещение о переводе денег. (т. 1 л.д.243-245).

Из показаний свидетеля Б., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что у его матери – И. в собственности имеется квартира по 

<

адрес>. Данная квартира сдавалась в аренду. 25 апреля 2017 года он приехал в квартиру, дверь открыла женщина азиатской национальности, которая представилась З., передала ему денежные средства в размере 10000 рублей. Затем 04 мая 2017 г. он снова приезжал в квартиру, где З. передала ему денежные средства в размере 15000 рублей. Более он квартиру не посещал. 13.05.2017 г. от сотрудников полиции ему стало известно, что девушку по имени З. задержали по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Позже он обнаружил в квартире парик из искусственных волос темного цвета. (т. 1 л.д.238-239).

Из показаний свидетеля Ю., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что что 13.04.2017 г. в 18:00 часов он встретился со своим знакомым Э., который также употребляет наркотические средства. Они договорились съездить в г. Серпухов Московской области за героином. Поехали на принадлежащем Э. автомобиле «Опель Астра», 

<

номер>. По дороге он позвонил М. и заказал у него героин, объяснив ему, что нужно сделать один сверток на 3000 рублей и три свертка на 6000 рублей. На 3000 рублей заказал для себя для личного употребления, а на 6000 рублей заказал Э. Затем через терминал, расположенный на одной из автозаправок на автодороге «Крым», путем проведения денежной операции «Киви-кошелек», перевел на указанный М. номер 3000 рублей, Э. перевел 6000 рублей. Каждый оплачивал и приобретал героин для себя. Через некоторое время М. сообщил место расположение тайника-«закладки», он был оборудован в полиэтиленовом пакете, который находился на мусорном контейнере, стоящим напротив дома № 9 по ул. Осенняя г. Серпухов Московской области. Они подъехали к дому № 9 по ул. Осенняя, г. Серпухов Московской области, Э. припарковал свой автомобиль, после чего они вышли и пошли к указанному М. месту. На мусорном контейнере увидели полиэтиленовый пакет в котором обнаружили четыре свертка, с наркотическим средством - героин, один сверток он забрал себе и убрал в карман куртки для дальнейшего личного употребления, а три свертка Э. забрал себе. После этого они вернулись к машине и сели в салон автомашины. Через несколько минут, к ним подошли сотрудники ДПС и молодые люди в штатском, которые представились сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили предъявить документы, удостоверяющие личность и документы на автомашину. Они предоставили все необходимые документы. После чего сотрудниками полиции был задан вопрос о наличии при себе предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно оружия, боеприпасов, наркотических средств или психотропных веществ, на что они ответили, что таковых у них не имеется. Затем сотрудники полиции попросили их проехать в отдел по контролю за оборотом наркотиков: 

<

...>. В отделе был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материла с героином. (т.2 л.д.1-3).

Из показаний свидетеля Э., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что что 13.04.2017 г. в 18:00 часов он со своим знакомым Ю. созвонились с М. и заказал у него героин, при этом перечислили денежные средства через «Киви-кошелек». Через некоторое время М. сообщил место расположение тайника-«закладки», он был оборудован в полиэтиленовом пакете на мусорном контейнере напротив дома № 9 по ул. Осенняя г. Серпухов Московской области. Они подъехали к дому забрали свертки с наркотическим средством – героин. Далее сотрудниками полиции они были доставлены в отдел по контролю за оборотом наркотиков, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято три свертка из полимерного материла с героином. (т.2 л.д.4-5).

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-11659 от 16.05.2017), из которого следует, что 11.05.2017 года, в ходе проведения оперативного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...> была установлена Ц., у которой был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Ц. пояснила, что наркотическое средство приобрела у неустановленного мужчины и неустановленной женщины через тайник –«закладку» по адресу: 

<

...>. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий задержана гр. Республики Таджикистан – ФИО1, которая осуществляла заложение «закладок» с наркотическим средством. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.37);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.05.2017 г., из содержания которого следует, что 11.05.2017 в ходе оперативных мероприятий была задержана Ц., которая подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, у которой в помещении отдела полиции МУ МВД России «Серпуховское» обнаружено и изъято наркотическое средство –героин, массой 0, 41 гр. (т.1 л.д.39-40);

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 11.05.2017 г., из содержания которого следует, что в связи с тем, что неустановленный мужчина и неустановленная женщина занимаются сбытом наркотического средства –героин на территории г.Серпухова путем бесконтактной продажи с использованием тайников-«закладок» и переводом денежных средств через электронные системы оплаты, известно, что неустановленная женщина может проживать по адресу: 

<

...>., с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «наблюдение» около дома № 141 по ул.Центральная в г. Серпухове Московской области. (т.1 л.д.42);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 11.05.2017 г., из которой следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 11.05.2017 г. Ц. доставлена в ОНК для проведения личного досмотра, поскольку ее поведение давало основание полагать, что у нее могут находится запрещенные к свободному обороту вещества. (т.1, л.д. 43); 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-11264 от 11.05.2017), из которого следует, что 11.05.2017 года, в ходе проведения оперативного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

...> была установлена Ц., у которой в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Таким образом, в действиях Ц. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (т.1 л.д.44);

- протоколом личного досмотра Ц. от 11.05.2017 г., из которого следует, что 11.05.2017 года в период времени с 21 часа 30 минут по 21 часа 50 минут был проведен личный досмотр Ц., в ходе которого обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. (т.1, л.д. 45-47);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 16.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,41 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). (т.1, л.д. 56);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-11363 от 13.05.2017), из которого следует, что 12.05.2017 года, в ходе проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка» стало известно, что неустановленный мужчина и неустановленная женщина, незаконно сбыли за денежные средства в размере 1400 рублей, один сверток с наркотическим средством лицу, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия, выступающему в роли покупателя наркотического средства. Таким образом, в действиях неустановленного мужчины и неустановленной женщины усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 228, 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.64);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 12.05.2017 г., из содержания которого следует, что в связи с тем, что неустановленные мужчина и женщина занимаются сбытом наркотического средства –героин, на территории г.Серпухова Московской области, незаконно сбывая наркозависимым лицам героин (диацетилморфин) по цене 1400 рублей за сверток с наркотиком, с целью документирования преступной деятельности данных лиц было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» при участии в роли «покупателя» наркотического средства гражданки Ц. (т.1 л.д. 66);

- заявлением Ц. от 12.05.2017 г., из которого следует, что Ц. изъявила добровольное желание участвовать в оперативном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства-героин у неизвестного мужчины и женщины через тайники –закладки. (т.1 л.д.67);

- протоколом личного досмотра Ц. от 12.05.2017 г., из которого следует, что 12.05.2017 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр Ц., принявшей участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. (т.1 л.д.68-72);

- протоколом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проверочной закупки наркотических средств от 12.05.2017, из которого следует, что 12.05.2017 г. в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 55 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» Ц., принимавшей участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1400 рублей: 2 купюры, достоинством по 500 рублей, серии и номера которых: НВ1745601, ЗХ0327764, а также 8 купюр, достоинством 50 рублей, серии и номера которых: СО5845774, ТЯ0206983, СО8134755, ХП7859430, МЬ7409305, МИ2946756, СК7420831,СЭ4590951. (т. 1 л.д.73-75);

- протоколом вручения денежных средств от 12.05.2017 г., согласно которому Ц. вручены денежные средства в размере 1400 рублей для участия в оперативном мероприятии «проверочная закупка». (т.1, л.д. 76);

- актом вручения специальной техники от 12.05.2017 г., из которого следует, что 12.05.2017 года в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» Ц. принимавшей участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства были вручены средства аудио и видео фиксации, а именно: видеокамера «Mini DVR» и диктофон (SONI ICD-TX50). (т.1, л.д.77);

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 12.05.2017 г., из которого следует, что 12.05.2017 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, находящийся на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по адресу: 

<

...>, использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.78);

- протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 12.05.2017 г., из которого следует, что 12.05.2017 года в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.79);

- актом изъятия спецтехники от 12.05.2017 г., из которого следует, что в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» Ц., участвующая в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, выдала сотрудникам правоохранительных органов видеокамеру видеокамера «Mini DVR» и диктофон (SONI ICD-TX50). (т.1 л.д.80);

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту от 12.05.2017 г., из которого следует, что 12.05.2017 года в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» Ц., участвующая в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства, в присутствии представителей общественности - понятых добровольно выдала сотрудникам правоохранительных органов один сверток из полимерного материла с порошкообразным веществом, извещение о переводе денег, пояснив, что данный сверток приобрела у мужчины и женщины за 1400 рублей через тайник-закладку, оборудованный около дома № 37 по ул. Борисовское шоссе г. Серпухов Московской области. (т.1, л.д. 81-82);

- протоколом личного досмотра Ц. от 12.05.2017 г., из которого следует, что 12.05.2017 в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр Ц., принявшей участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у Ц. обнаружено не было. (т.1 л.д.83-87);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 15.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,66 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). (т.1, л.д. 90);

- актом добровольной выдачи от 12.05.2017 г., согласно которому Ц. добровольно выдала детализацию переговоров абонентского номера 

<

номер>, находившегося в ее пользовании за период времени с 10.05.2017 года по 12.05.2017 года. (т.1 л.д. 103);

- актом добровольной выдачи от 12.05.2017 г., согласно которому ФИО1 добровольно выдала детализацию переговоров абонентского номера 

<

номер> находившегося в ее пользовании за период с 01.05.2017 г. по 12.05.2017 г. (т.1 л.д. 104);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-11347 от 12.05.2017), из которого следует, 12.05.2017 года в ДЧ МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что по 

<

адрес>, проживает женщина, торгующая наркотическими средствами. По указанному адресу осуществлен выезд, дверь открыла, как установлено позже: гражданка Таджикистана ФИО1, которая пояснила, что причастна к незаконному обороту наркотиков. После, с согласия ФИО1 проведен осмотр места происшествия по указанном адресу, в результате чего обнаружены и изъяты25 сверток с порошкообразным веществом, которые ФИО1 хранила для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-«закладок». Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 228, 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.107);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2017 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что по адресу проживания ФИО1 по 

<

адрес>, с согласия последней был проведен осмотр места происшествия, в результате чего было обнаружено изъято: 25 свертков из полимерного материала темного цвета с порошкообразным веществом, а также весы «Rolsen». Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д. 110-116);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 12.05.2017 г., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты мобильный телефон марки «Нокиа» IMEI:355462067512114 IMEI:355462067563117, в корпусе голубого цвета с сим-картой оператора «Билайн»: 

<

номер> с сим-картой оператора «Мегафон»: 

<

номер> 4G+; мобильней телефон марки «Алкатель» IMEI:359380075578040 IMEI:359380075578057, в корпусе черного цвета с сим-картой МТС:

<

номер> с сим-картой без названия 

<

номер>, пластиковая карта VISA Сбербанк 

<

номер>, а также паспорт на имя ФИО1 (т.1 л.д. 117-121);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 12.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование вещество в 25 свертках содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). (т.1, л.д. 131);

- протоколом выемки от 02.06.2017 г., согласно которому Х. добровольно выдал DVD-R диск с аудиозаписью. (т.1, л.д. 223-224);

- протоколом выемки от 13.05.2017 г., согласно которому Б. добровольно выдал парик из искусственных волос темного цвета. (т.1, л.д. 241-242);

-протоколом осмотра от 12.07.2017 г., из которого следует, что объектами осмотра являются: детализация переговоров абонентского номера 

<

номер>, находившегося в пользовании Ц. за период времени с 10.05.2017 года по 12.05.2017 года, детализации переговоров абонентского номера 

<

номер> находившегося в пользовании ФИО1 за период с 00:00:00 01.05.2017 по 12.05.2017 20:52:56; детализации переговоров абонентского номера 

<

номер> находившегося в пользовании ФИО1 за период с 11.05.2017 по 12.05.2017, детализации переговоров абонентского номера 

<

номер> находившегося в пользовании ФИО1 за период с 11.05.2017 по 12.05.2017. Перечисленные выше объекты были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.48-72);

- протоколом выемки от 06.06.2017 г., согласно которому Д. добровольно выданы два конверта с наркотическим средством – героин, изъятым 13.04.2017 г. у Ю. и Э. (т.2, л.д. 74);

- протоколом осмотра от 06.06.2017 г., из которого следует, что объектами осмотра являются: сверток с веществом, изъятым в ходе личного досмотра Ц. 11.05.2017; конверт белого цвета внутри которого находится сверток с веществом, добровольно выданным Ц. 12.05.2017; конверт белого цвета, внутри которого находятся 25 свертков с веществом, изъятые при ОМП 12.05.2017 по 

<

адрес>; конверт белого цвета, в котором находятся три свертка с наркотическим средством – героин изъятыми в ходе личного досмотра у Э. 13.04.2017 года; конверт белого цвета, в котором находится сверток с наркотическим средством – героин изъятым в ходе личного досмотра гр. Ю. 13.04.2017 года; электронные весы «Rolsen», изъятые при ОМП 12.05.2017 по 

<

адрес>. В процессе осмотра нарушения целостности обозначенных выше упаковок не обнаружено. Данные упаковки с содержимым были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.75-80);

-заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 13.08.2017, из содержания которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты 5-31) содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ: 1,64 г -объект 5; 0,39 г объект 6; 1,13 г-объект 7; 1,34 г- объект 8; 1,62 г-объект 9; 1,46г-объект 10; 1,37 –объект 11; 1,49 г - объект 12; 1,21 г -объект 13; 1,03 г –объект 14; 1,46 г–объект 15; 1,28г- объект 16; 1,11г –объект 17; 1,12 –объект 18; 1,19г –объект 19; 1,29г-объект 20; 1,31г –объект 21; 1,15г –объект 22; 1,29 г –объект 23; 1,18г –объект 24; 1,08г –объект 25; 1,29г –объект 26; 1,53г –объект 27; 1,17г –объект 28; 1,35г –объект 29; 1,04г –объект 30; 1,14г –объект 31. Вещества (объекты 1-4) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а также, по качественному составу микропримесей, инертного наполнителя и фармакологически активной добавки, следовательно, ранее могли составлять единую массу. Вещества (объекты 5-31) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, а, также, по качественному составу микропримесей, инертного наполнителя и фармакологически активной добавки, следовательно, ранее могли составлять единую массу. Вещества (объекты 1-4) совпадают с веществами (объекты 5-31) по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина) и относительному количественному содержанию ацетилкодеина, но различаются по относительному количественному содержанию 6-моноацетилморфина, а, также, по качественному составу микропримесей, следовательно, ранее единую массу не составляли. (т.2 л.д.86-89);

- заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 30.06.2017 г., из содержания которого следует, что в составе обнаруженного на поверхности представленных весов, массой 0,010 г, содержится наркотическое вещество –героин (диацетилморфин). Героин внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (т.2 л.д.98-99);

- заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 26.04.2017 г., из содержания которого следует, что представленные на экспертизу вещества (объекты 1-3) содержат в своем составе наркотическое средство –героин (диацетилморфин). Героин внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ: объект 1 - 3,53г, объект 2 - 3,62г, объект 3 – 3,67г. (т.2 л.д.105-106);

- заключением физико-химической экспертизы 

<

номер> от 14.04.2017 г., из содержания которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 2,99 содержит в своем составе наркотическое средство –героин (диацетилморфин). Героин внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (т. 2 л.д.110-111);

- протоколом осмотра от 11.07.2017 г., из которого следует, что объектами осмотра являются мобильные телефоны, изъятые 12.05.2017 года в ходе личного досмотра ФИО1: мобильный телефон марки «Нокиа» IMEI:355462067512114 IMEI:355462067563117, в корпусе голубого цвета с сим-картой оператора «Билайн»: 8

<

номер> с сим-картой оператора «Мегафон»: 

<

номер> 4G+; мобильней телефон марки «Алкатель» IMEI:359380075578040 IMEI:359380075578057, в корпусе черного цвета с сим-картой М

<

номер> с сим-картой без названия 

<

номер>. Перечисленные выше объекты были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.113-115);

- протоколом осмотра от 14.07.2017 г., из которого следует, что объектами осмотра являются: CD-R диск (Транзакции по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet 

<

номер>), парик, пластиковая карта VISA Сбербанк, квитанция о переводе, DVD-диск с аудиозаписью. Перечисленные выше объекты были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.116-128); 

- протоколом проверки показаний на месте от 06.06.2017 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемая ФИО1 показала места, оборудованные под тайник-«закладки»: мусорный контейнер напротив дома № 9 по ул.Осенней в г.Серпухове; угол дома № 156 по ул.Центральной в г.Серпухове; вблизи дома № 158 по ул. Центральная в г.Серпухове; торец дома № 164 по ул. Центральной в г.Серпухове; вблизи дома № 37 по ул.Борисовское шоссе; забор вблизи дома № 36/52 по ул.Борисовское шоссе в г.Серпухове; вблизи дома № 33 по ул. Осенняя в г.Серпухове. В данные места ею были вложены сверки с наркотическим средством с целью сбыта. (т. 2 л.д.159-170).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Ч., Ф., Ж., Г., У., Е. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей Н., Х., З., Т., О., К., А., Л., Ц., Б., Ю., Э., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и допрошенных в судебном заседании свидетелей, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимой в ходе судебного следствия установлено не было, сама подсудимая, также не указала на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий, показаний свидетелей Х., Ж., Т., Ф., З., а также показаний подсудимой ФИО1 следует, что умысел подсудимой на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, в том числе, и на момент проведения ОРМ, учитывая, что подсудимая до того момента, как попала в оперативную разработку, уже занималась сбытом наркотических средств. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как преступная деятельность подсудимой и неустановленного органами следствия лица была пресечена сотрудниками полиции, а партия наркотического средства, предназначенная для сбыта была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак – крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, общая масса 47,8 г. относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершения преступления, предусмотренного по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что подсудимая действовала совместно с неустановленным органами следствия лицом, получала от него для последующего распространения наркотическое средство, оборудовала тайники-«закладки», сообщала о месте их расположения указанному лицу. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, совершила умышленное особо тяжкое преступление, не привлекалась к административной ответственности, не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, положительно характеризуется по месту содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Московской области. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за 

<

номер> от 14.06.2017г., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию. Как показал анализ материалов уголовного дела в совокупности с данными настоящего психиатрического освидетельствования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, у ФИО1 также не было признаков какого-либо временного психического расстройства, деятельность ее носила последовательный, целенаправленный характер, не содержала признаков расстройств сознания и какой-либо психотической симптоматики. Как не страдающая хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, ФИО1 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Синдрома зависимости от алкоголя, наркотических или токсических средств у ФИО1 не выявлено. 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимая была вменяема, она может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимой и ее детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, и применение к ней ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимой, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимой ФИО1 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по делу. 

Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности. 

Наказание подсудимой ФИО1 назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии с. п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитникам – адвокатам Попову Е.И. и Зараменских П.Г. вознаграждения в сумме 765 рублей и 1960 рублей соответственно. Данные процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку участие адвоката являлось обязательным, учитывая, что ФИО1 не владеет языком, на котором ведется производство по уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания осужденной ФИО1 исчислять с 01 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период нахождения под стражей с 12 мая 2017 года по 31 октября 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 2725 рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 31 сверток с наркотическим веществом, - оставить в месте хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленных органами следствия лиц по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

- электронные весы «Rolsen», CD-R диск, парик, пластиковую карту VISA Сбербанк, квитанцию о переводе, DVD-диск с аудиозаписью - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- детализации телефонных переговоров, – оставить в материалах уголовного дела;

- мобильные телефоны марки «Нокиа» и марки «Алкатель» - возвратить осужденной ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела